



## Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri

København,  
Sagsnr.: 27682  
Dok.nr.: 738505

### **Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 532 (FLF alm. del) stillet den 17. september 2014 efter ønske fra Per Clausen**

#### **Spørgsmål nr. 532:**

”Ministeren bedes fremsende en tidsplan for igangsættelse og gennemførelse af de tiltag, der tænkes gennemført i forlængelse af Natur- og Landbrugskommissionens Rapport og Vækstplan for Fødevarer fra april 2014.”

#### **Svar:**

Regeringen har løbende fulgt op på anbefalingerne fra Natur- og Landbrugskommissionen, siden kommissionen offentliggjorde sine 44 anbefalinger i april 2013.

Regeringen gennemfører opfølgningen trinvis og i de sammenhænge, hvor det er hensigtsmæssigt at træffe beslutninger om konkrete indsatser. Dette giver samtidig mulighed for, at regeringen kan styrke grundlaget for opfølgning på de anbefalinger, hvor der er behov for længere tids forberedelse.

Den hidtidige opfølgning på en række væsentlige anbefalinger er særlig besluttet i regi af finanslovsaftalen for 2014 og aftalen om Vækstplan for Fødevarer, indgået i april 2014 samt lovprogrammet for 2014-2015 med bl.a. ændringer i landbrugets fonde. I den kommende Naturplan Danmark vil regeringen følge yderligere op på en række naturanbefalinger, således at der samlet set er balance mellem initiativer til fremme af udvikling og vækst i landbrugserhvervet og initiativer, der skal give naturen, miljøet og klimaet et markant løft.

I henhold til finanslovsaftalen vil regeringen således arbejde aktivt for at gennemføre Natur- og Landbrugskommissionens anbefaling om en mere målrettet miljøregulering af landbruget, så indsatsen i højere grad sker der, hvor omkostningseffektiviteten er størst. En ny regulering skal samlet give erhvervsøkonomiske gevinster,

være baseret på et solidt fagligt grundlag og fastholde et højt niveau for miljøbeskyttelse.

Med aftalen om Vækstplan for Fødevarer, er det aftalt, at en ny målrettet husdyr- og arealregulering skal træde i kraft så hurtigt som muligt. De første elementer af en ny regulering skal således efter planen indføres fra 2016 og udbygges i takt med, at der tilvejebringes det nødvendige vidensgrundlag.

I praksis har ministerierne dog i lang tid arbejdet med at skaffe det faglige og administrative grundlag for målrettet regulering. Herunder blev forskningsinstitutionerne i 2013 bedt om at udarbejde et detaljeret Danmarkskort over jordens evne til at tilbageholde kvælstof, som forventes klar ultimo i 2014.

Med udgangspunkt i Vækstplan for Fødevarer har regeringen i juni 2014 etableret et partnerskab med erhvervet, videninstitutioner, interesseorganisationer mv. om videnopbygning om arealregulering og om virkemidler. Resultaterne fra partnerskabet skal løbende indgå i arbejdet med målrettet regulering.

Der er endvidere igangsat et pilotprojekt for at afprøve forskellige reguleringsmekanismer. Sammen med en række interessenter og forskningsinstitutioner afprøves metoder til en ny målrettet regulering af landbrugsarealerne på 30 bedrifter i tre udpegede områder i Danmark

Endelig har regeringen i september 2014 igangsat et tjek af miljøreguleringen i vore nabolande. Nabetjekket vil kunne inspirere den danske proces omkring udarbejdelse af den ny målrettede arealregulering.

Til at understøtte indførelse af målrettet miljøregulering anbefalede Natur- og Landbrugskommissionen, at der overføres 5-6 % af midlerne fra EU's direkte landbrugsstøtte til landdistriktsprogrammet. Regeringen besluttede i sommer at overfører i gennemsnit næsten 430 mio. kr. årligt i perioden 2016-2020. Det svarer til 5 % i 2016, 6 % i 2017 og 7 % i årene 2018-2020.

I aftalen om Vækstplan for Fødevarer indgår endvidere en række vækstanbefalinger fra Natur- og Landbrugskommissionen, som nu er under gennemførelse. Det gælder særligt:

- Modernisering af landbrugsloven, så investeringer i landbruget kan bygge på en bredere vifte af finansieringskilder, f.eks. pensionsinstitutter.
- Nye finansieringsløsninger i Landbrugets FinansieringsBank, som kan bidrage til mere risikofyldte finansieringsløsninger (sammen med Vækstfonden)

- Udarbejdelse af en eksportstrategi for fødevarerektoren i dialog med erhvervsorganisationer, virksomheder mv samt udvikling af et landbrugsbarometer mv.

I forhold til naturindsatsen indgik regeringen i forbindelse med finanslovsaftalen for 2014 en aftale om at etablere Den Danske Naturfond.

Fonden er ved aftalen sikret en samlet økonomisk ramme på 875 mio. kr., hvoraf staten bidrager med 500 mio. kr. Fonden skal bl.a. bidrage til naturens mangfoldighed og beskyttelse af truede arter. Dette kan blandt andet ske ved at skabe ny natur, der forbinder eksisterende naturområder.

I forbindelse med vækstforhandlingerne har regeringen endvidere afsat 165 mio. kr. til udtagning af lavbundsarealer. Midlerne skal gå til at lave aftaler med landmænd, der vil lade kulstofrige lavbundsarealer henligge som natur. Dette forventes at give ca. 4.500 hektar ny natur, og områderne vil i høj grad også gavne biodiversiteten.

Med Naturplan Danmark kommer regeringen med en ny, samlet og langsigtet naturpolitisk planlægnings- og prioriteringsramme for naturen i bred forstand, så der skabes mere plads og mere sammenhæng i naturen. Med lanceringen af Naturplan Danmark vil regeringen følge op på en række centrale naturanbefalinger fra Natur- og Landbrugskommissionen.

For så vidt angår den konkrete opfølgning på aftalen om Vækstplan for Fødevarer henvises til erhverv- og vækstministerens besvarelse af spørgsmål 531 (alm del), stillet af Folketingets Fødevarerudvalg.

Dan Jørgensen

/Lars O. Hansen